
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Manta.  Responsabile Procedimento: LANCIANI Paride  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

COPIA ALBO 
 

 

 

 

COMUNE DI MANTA 
Provincia di Cuneo 

 

 
 

SERVIZIO TECNICO 

 

 
DETERMINA N. 36 DEL 14/02/2018 

 
OGGETTO: LAVORI di Manutenzione degli impianti elettrici interni agli 

edifici comunali ed  impianti provvisori del Comune di Manta, 
anni 2018-2019.  Affidamento e impegno di spesa.  
CIG.:   Z8F218514E            

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premesso che: 
la sottoscritta ha controllato preventivamente la regolarità tecnica della 

presente determinazione  e attesta la regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e 
s.m.i. 

con Decreto Sindacale del prot. Nr. 476 del 18/01/2016 la scrivente è stata 
nominata responsabile dell’area tecnica; 

Atteso che l’art. 107 del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali, approvato con D.Lgs  267/00, attribuisce ai responsabili degli uffici e dei 
servizi tutte le attività gestionali e tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei 
programmi dell’organo politico; 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 31/03/2017, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione 2017-2019. 

Dato atto che con D.M. del 29/11/2017, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 
285 del 06/12/2017, è stato differito al 28 febbraio 2018 il termine per 
l’approvazione del bilancio di previsione da parte degli Enti Locali e che, pertanto, 
ai sensi dell’art. 163, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 il bilancio 2018 si trova in 
esercizio provvisorio. 

  Richiamata, infine, la deliberazione della Giunta Comunale n. 9 del 
20/01/2018, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale si è provveduto 
all’assegnazione delle risorse ai responsabili dei servizi in presenza di esercizio 
provvisorio per l’anno 2018. 

Dato atto, altresì,  che la presente determinazione, anche ai fini della pubblicità 
degli atti e della trasparenza amministrativa, viene pubblicata all’Albo pretorio del 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Manta.  Responsabile Procedimento: LANCIANI Paride  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Comune per quindici giorni consecutivi, viene inoltre inserita nella raccolta di cui 
all’art. 183 del T.U.E.L., approvato con Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000.  

 
 Ritenuto quindi opportuno affidare i lavori di manutenzione in oggetto secondo 
la procedura all’art. 36 comma 2 lett.a) e ss.mm.ii. mediante affidamento diretto a 
seguito indagine di mercato essendo l’importo inferiore a 40.000,00 euro; 

 
     Richiamata la precedente determinazione n° 233 del 28.12.2017 con la quale è 
stato approvato il “Capitolato Speciale d’Appalto” relativo ai lavori in oggetto, cui si 
fa espresso rinvio; 

 
     Dato atto che con nota prot. 1173 del 07.02.2018 la ditta SORDELLO 
GIANCARLO di Sordello Massimo con sede in Busca – Via Mazzini 23- PIVA 
:03697230047, ha dichiarata la propria disponibilità all’assunzione dei lavori in 
oggetto ai prezzi patti e condizioni stabiliti nel Capitolato sopramenzionato, 
debitamente sottoscritto e che la stessa possiede i requisiti necessari per 
l’affidamento; 

 
     Ritenuto pertanto procedere in merito; 
 
     Ritenuto che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella 
necessità di: 
- non appesantire le procedure in rapporto al limitato importo della spesa; 
- perseguire obiettivi di efficacia ed efficienza nell'azione amministrativa, oltre che 
di semplificazione dei procedimenti amministrativi, 
- coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e 
correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità di 
cui all’art. 30 del D.lgs n° 50/2016;  
 
Considerato che, il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può 
ritenersi congruo sulla base di specifica valutazione estimativa operata dal Rup 
desunta da indagini di mercato informali da analisi prezzi da tariffari e/o prezziari 
ufficiali e da quanto esaminato nello stesso MePa; 
 
Constato il possesso da parte degli operatori economici dei requisiti generali di cui 
all’art.80 del Dlgs 50/2016 nonché i requisiti  speciali necessari di cui all’art. 83 
della medesima norma sopra richiamata; 
 
Preso atto della regolarità contributiva degli operatori economici affidati così come 
desumibile dai D.U.RC.. on-line agli atti;                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              
 
     Richiamato: 
- l’articolo 183 del decreto legislativo n. 267/2000 e s.m.i.; 
- il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti locali D.Lgs n° 267/2000 e 
s.m.i; 

DETERMINA 

 

• La narrativa costituisce parte integrante e sostanziale della presente; 
 

• Di affidare, alla ditta SORDELLO GIANCARLO di Sordello Massimo, con 
sede in via Mazzini 23, BUSCA (CN), i lavori di manutenzione impianti 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Manta.  Responsabile Procedimento: LANCIANI Paride  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

elettrici interni agli edifici comunali ed  impianti provvisori del Comune di 
Manta – anno 2018/2019, ai seguenti prezzi: 
Costo orario per mano d’opera  specializzata:  €.  22,84; 
Costo orario per mano d’opera qualificata:   €.  21,24; 
Costo orario per mano d’opera non qualificata:  €.  19,11; 
Prezzo per verifiche periodiche obbligatorie  €. 90,06; 
Prezzi unitari secondo cataloghi ditte fornitrici:    
RIBASSO 21% 
Prezzi unitari secondo prezzario delle opere pubbliche Regione Piemonte: 
RIBASSO 21%      

 

• Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà nel corso d’esercizio 
2018 e 2019; 

 

• Di impegnare la somma di €.12.000,00/annui oltre IVA 22% per 
complessive €.14.640,00/annui nei rispettivi capitoli del Bilancio 
dell’Esercizio 2018 in fase di predisposizione e precisamente: 
Cap. 340/5   cod. 0111103 Piano Finanziario U.1.03.02.09.004 per 
€.4.000,00; 
Cap. 1290/2 cod. 0105103 Piano Finanziario U.1.03.02.09.004 per 
€.4.320,00; 
Cap. 2990/2 cod. 0402103 Piano Finanziario U.1.03.02.09.004 per 
€.3.160,00; 
Cap. 3180/2 cod. 0402103 Piano Finanziario U.1.03.02.09.004 per 
€.3.160,00 

      e  che l’Esercizio 2019 verrà dotato delle medesime necessarie 
disponibilità; 
 

• Di inoltrare copia della presente alla ditta in menzione per la sua 
sottoscrizione contrattuale, stante l’importo inferiore alla soglia; 
 

• Di dare atto che il presente provvedimento, oltre ad assumere valore 
dispositivo, tiene luogo di formale contratto di registrazione in caso d’uso, 
così come consentito dal D.P.R. N°131 parte II del 26 aprile 1986; 

 

• La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della 
trasparenza amministrativa, viene pubblicata all’Albo pretorio del Comune 
per quindici giorni consecutivi, viene inoltre inserita nella raccolta di cui 
all’art. 183 del T.U.E.L., approvato con Decreto Legislativo n. 267 del 
18.08.2000, viene trasmessa al responsabile del servizio finanziario e 
divenuta esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante, la copertura finanziaria, a sensi dell’art. 151, comma 4, del 
T.U.E.L., approvato con Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000.  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: RINAUDO Arch. Monica 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Manta.  Responsabile Procedimento: LANCIANI Paride  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

SERVIZIO TECNICO 
 

 Il sottoscritto Responsabile del servizio, in merito alla presente determinazione, 

esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e ne attesta la regolarità e 

correttezza amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000 e 

s.m.i., introdotto dal D.L. n.174/2012, convertito con modificazioni dalla Legge n.213/2012. 

 
Manta, li 14/02/2018 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: RINAUDO Arch. Monica 

 

 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 Il sottoscritto Responsabile del servizio finanziario esprime parere favorevole in 

ordine alla regolarità contabile del presente atto e ne attesta la copertura finanziaria, ai 

sensi e per gli effetti  degli artt. 147 bis, comma 1, e 151, comma 4, del D.Lgs. n.267/2000 

e s.m.i. . 

 
Manta, li 06/03/2018 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL  
SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to: Renato PAGLIERO 

 

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

 Copia della presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on line di 

questo Comune, accessibile al pubblico dal sito www.comunemanta.it dal 07/03/2018 per 

rimanervi per 15 giorni consecutivi decorrenti dal giorno successivo a quello di 

pubblicazione. 

 
Manta, li 07/03/2018 
 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: Dott. Giacomo GARINO  

 
 
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge. 
 
Manta, li _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Giacomo GARINO 
 


